ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR ELVIS SILVA CRUZ – ZÉ DO BODE

Avenida Sônia Cortês - Quadra 33 - Lote Especial – Bairro Beira Rio II - Cep: 68.515-000 - Parauapebas – PA

E-mail: gab.zedobode@parauapebas.pa.leg.br - Telefone: (94) 9.8405-0615

INDICAÇÃO N° 077 /2024

Sr. Presidente,
Sra. Vereadora,
Srs. Vereadores,

INDICO AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL,

ATRAVÉS DO SAAEP, QUE SEJA REALIZADA A

INSTALAÇÃO DE MAIS UM POÇO ARTESIANO NO

BAIRRO VALE DO SOL, VISANDO ATENDER DE

MANEIRA ADEQUADA E EFICIENTE ÀS NECESSIDADES

DA COMUNIDADE LOCAL, E DÁ PROVIDÊNCIAS.

Autoria: Vereador ELVIS SILVA CRUZ - ZÉ
DO BODE

Indico que depois de cumprido o rito regimental e ouvido o Soberano Plenário desta Casa

de Leis, encaminhe-se ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Parauapebas –

Darci José Lermen, que seja realizada a instalação de mais um poço artesiano no Bairro Vale do

Sol, visando atender de maneira adequada e eficiente às necessidades da comunidade local, e

dá providências.

JUSTIFICATIVA

Os moradores do Bairro Vale do Sol têm enfrentado recorrentes períodos de falta de

abastecimento de água, o que vem impactando negativamente em suas atividades diárias e

qualidade de vida. Com isso, há uma necessidade urgente de instalação de mais um poço artesiano

na localidade.

Em novembro de 2021 apresentei uma indicação com mesmo teor para o Bairro Vale do

Sol, e o Poder Executivo, sensível à situação, atendeu ao pedido, instalando um poço artesiano no

local. No entanto, passados quase três anos desde a implementação desse poço, torna-se evidente

que um único poço não é mais suficiente para suprir as necessidades hídricas da comunidade.

Portanto, considerando a insustentabilidade da situação atual e o direito fundamental dos

cidadãos ao acesso à água potável, solicita-se encarecidamente que seja realizada a instalação de

mais um poço artesiano no Bairro Vale do Sol, visando atender de maneira adequada e eficiente

às necessidades da comunidade local.

mailto:gab.zedobode@parauapebas.pa.leg.br

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR ELVIS SILVA CRUZ – ZÉ DO BODE

Avenida Sônia Cortês - Quadra 33 - Lote Especial – Bairro Beira Rio II - Cep: 68.515-000 - Parauapebas – PA

E-mail: gab.zedobode@parauapebas.pa.leg.br - Telefone: (94) 9.8405-0615

 Assim sendo e diante da relevância que o assunto merece, apresento esta proposição e pedimos

que o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, tenha a atenção que o assunto merece. E que esta

indicação, seja aprovado à unanimidade dos excelentíssimos senhores vereadores em seu inteiro teor.

Sala das Sessões,  18 de março  de 2024

                                                                                                                               ____________________________________________________

Vereador
Elvis Silva Cruz

ZÉ DO BODE

mailto:gab.zedobode@parauapebas.pa.leg.br

		2024-03-18T11:49:25-0300
	Brasil
	ELVIS SILVA CRUZ
	Assinador Serpro